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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá výrobou nápojů na bázi mléka, které jsou fermentované

pomocí symbiotické kultury vodního kefíru a obsahují jako dochucující složku šťávu

z černého rybízu. Byly vyrobeny dvě sady modelových vzorků, které se od sebe liší

přídavkem furcellaranu. Každá sada čítala pět vzorků, které obsahovaly různou koncentraci

šťávy z černého rybízu. Vzorky byly podrobeny fyzikálně-chemické analýze (pH, TDS,

refraktometrická sušina, hustota, obsah ethanolu, sedimentace, barva). Stanovení bylo

provedeno v čase 0 h, 24 h, 48 h a 120 h. Ze získaných dat bylo zjištěno, že vzorky s vyšším

přídavkem furcellaranu mají nižší hodnotu sedimentace, což je žádoucí. Dále bylo

stanoveno, že pH, TDS, refraktometrická sušina a hustota během procesu fermentace klesají.

Obsah ethanolu se během fermentace zvyšoval, nejvyšších hodnot dosáhl v čase 120 h.

Barva modelových vzorků byla typická pro použité výchozí suroviny.

Klíčová slova: vodní kefír, furcellaran, fermentovaný syrovátkový nápoj, tibi kultura,

SCOBY

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the production of milk-based beverages fermented with a

symbiotic culture of water kefir and containing blackcurrant juice as a flavouring

component. Two sets of model samples were produced, which differ from each other by the

addition of furcellaran. Each set consisted five samples each containing a different

concentration of blackcurrant juice. The samples were subjected to physico-chemical

analysis (pH, TDS, refractometric dry matter, density, ethanol content, sedimentation,

colour). Determinations were carried out at 0 h, 24 h, 48 h and 120 h. From the data obtained,

it was found that the samples with the higher furcellaran addition had a lower sedimentation

value, which is preferable. It was further observed that pH, TDS, refractive dry matter and

density decrease during the fermentation process. The ethanol content increased during

fermentation, reaching the highest values at 120 h. The colour of the model samples was

typical of the feedstock used.
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ÚVOD

Fermentované potraviny mají příznivé účinky na zdraví, protože snižují hladinu cholesterolu

v krvi, posilují imunitu, chrání před patogeny, bojují proti karcinogenezi, osteoporóze,

cukrovce, obezitě, alergiím a ateroskleróze a zmírňují příznaky intolerance laktózy (Tamang

a Kailasapathy, 2010)

Velká část fermentovaných nápojů na bázi mléka se vyrábí za použití bakterií mléčného

kvašení (BMK) a hlavním důvodem použití těchto bakterií je především ochrana výživové

hodnoty výsledného produktu a zlepšení jeho trvanlivosti (Kim a Liu, 2002; Widyastuti a

Febrisiantosa, 2014; Zukiewicz-Sobczak et al., 2014).

Vodní kefír je a starodávný, ovocný, kyselý a mírně sycený kvašený nápoj, s vysokým

obsahem kyseliny mléčné (až 2 %) a nízkým obsahem alkoholu (obvykle méně než 1 %),

který se získává po fermentaci roztoku vody s cukrem a s kefírovými zrny (zákysy), do

kterého se může přidávat sušené ovoce (Pidoux, 1989; Fiorda et al., 2017).
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1 FERMENTOVANÉ MLÉČNÉ NÁPOJE

Fermentace, jedna z nejstarších a ekonomicky nejvýhodnějších metod přípravy potravin na

světě, je definována jako technologie, při níž se ke konzervaci potravin využívá růstu a

metabolické činnosti mikroorganismů (Nuraida 2015; Terefe 2016; Wilburn a Ryan, 2017).

Jedná se o proces, který vyžaduje relativně málo energie, a proto je v některých zemích

hlavní metodou pro výrobu potravin (Chaves-Lopez et al., 2014).

Fermentaci potravin můžeme rozdělit do dvou kategorií. První kategorií je aerobní kvašení.

Druhou kategorií je kvašení anaerobní, jako např. alkoholové či mléčné (Nout, 2014).

Během fermentace mikroorganismy rozkládají zkvasitelné sacharidy na konečné produkty,

jako jsou organické kyseliny, oxid uhličitý a alkohol Ansorena a Astiasaran (2016); Kim et

al. (2016), a také antimikrobiální metabolity, jako jsou bakteriociny, které zvyšují

bezpečnost potravin tím, že usmrcují nebo inhibují potravinové patogeny (Nout, 2014).

Fermentace rovněž prodlužuje trvanlivost potravin, zejména potravin podléhajících rychlé

zkáze Nuraida (2015); Terefe (2016), a zlepšuje organoleptické vlastnosti potravin,

stravitelnost bílkovin a sacharidů a vstřebatelnost vitaminů a minerálních látek (Altay et al.,

2013; Hwang et al., 2017).

Díky těmto příznivým účinkům jsou fermentované potraviny a nápoje nepostradatelnou

součástí lidské stravy již od starověku a jejich význam přetrvává v mnoha rozvojových

zemích, kde jsou nedílnou součástí místních kultur a tradic (Borresen et al., 2012; Chilton,

Burton a Reid, 2015; Ansorena a Astiasaran, 2016; Narzary et al., 2016; Kanwar a Keshani,

2016).

Fermentované potraviny mají příznivé účinky na zdraví, protože snižují hladinu cholesterolu

v krvi, posilují imunitu, chrání před patogeny, bojují proti karcinogenezi, osteoporóze,

cukrovce, obezitě, alergiím a ateroskleróze a zmírňují příznaky intolerance laktózy (Tamang

a Kailasapathy, 2010). Zdravotní přínosy spojené s fermentovanými potravinami jsou často

připisovány bioaktivním peptidům, které jsou syntetizovány při mikrobiálním rozkladu

bílkovin bakteriemi zapojenými do fermentace (Ferranti, Hebert a Saavedra, 2010; Sieber a

Walther, 2011; Frias, Martinez-Villaluenga a Penas, 2017).

Velká část fermentovaných nápojů na bázi mléka se vyrábí za použití bakterií mléčného

kvašení (BMK) a hlavním důvodem použití těchto bakterií je především ochrana výživové
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hodnoty výsledného produktu a zlepšení jeho trvanlivosti (Kim a Liu, 2002; Widyastuti a

Febrisiantosa, 2014; Zukiewicz-Sobczak et al., 2014).

Fermentované mléčné nápoje proto přinášejí řadu zdravotních benefitů, jako je podpora

střevní mikroflóry a imunitní soustavy a snižují riziko hypertenze, cukrovky a zvýšené

hladiny cholesterolu (Mishra and Shiby, 2013; Ohsawa et al., 2015; Linares et al., 2017).

1.1 Kefír

Kefír je fermentovaný mléčný výrobek, který pochází z hor Kavkazu (Tratnik, Bozanic,

Herceg a Drgalic, 2006).

Termín je odvozen od slova kef, které v turečtině znamená "příjemná chuť" (Guzel-Seydim,

Seydim, Greene a Bodine, 2000; De Oliveria Leite et al., 2013).

Zatímco v Rusku a zemích střední Asie, jako je Kazachstán a Kyrgyzstán, se konzumuje již

po staletí, v evropských zemích, Japonsku a Spojených státech je díky svým výživovým a

pozitivním účinkům na zdraví stále oblíbenější (Otles a Cagindi, 2003).

Kefír se vyrábí přímo z kefírových zrn nebo matečných kultur připravených z kefírových

zrn. Kefírová zrna jsou malá, tvrdá, nepravidelně tvarovaná, žlutobílá zrna o průměru od 3

do 35 mm, které vzhledem připomínají miniaturní květák. Tato zrna obsahují bakterie

mléčného kvašení a různé kvasinky v kombinaci s kaseinem a složitými cukry v

polysacharidové matrici (Beshkova, Simova, Simov, Frengova a Spasov, 2002; Otles a

Cagindi, 2003; Guzel-Seydim, Wyffels, Seydim a Greene, 2005).

1.1.1 Složení kefíru

Kefír obvykle obsahuje 89-90 % (w/w) vody, 0,2 % (w/w) tuků, 3,0 % (w/w) bílkovin, 6,0

% (w/w) cukru, 0,7 % (w/w) popela a po 1,0 % (w/w) kyseliny mléčné a alkoholu. Dále

obsahuje vitaminy B1, B2, B5 a C. Obsah vitaminů v kefíru ovlivňuje jak druh mléka, tak

mikroflóra (Sarkar, 2007). Uvádí se, že kefír obsahuje 1,98 g/l CO2 a 0,48 %

(w/w) alkoholu (Beshkova et al., 2002). Kefír obsahuje minerální látky a esenciální

aminokyseliny, které jsou napomáhají hojení a podporují homeostázu organismu (Otles

a Cagindi, 2003).

[…]


01_10 16,86 31,28 28,98

01_15 11,46 33,30 19,76

01_20 7,01 31,12 12,09

01_100 3,02 20,47 5,21

Tabulka 2: Výsledky měření barvy u vzorků obsahujících 0,25 % w/w přídavek

furcellaranu.

Vzorek L* a* b*

025_5 31,34 20,66 30,44

025_10 16,83 31,36 28,93

025_15 10,32 32,92 17,80

025_20 6,50 30,45 11,20

025_100 3,25 21,98 5,61
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6.3 Výsledky senzorické analýzy

Všechny vzorky byly v průběhu testování rovněž podrobeny senzorické analýze. Mezi

hlavní sledované parametry patřila barva, chuť, vůně a celkový dojem.

Množství přidaného furcellaranu ve vzorcích neovlivnilo barvu, chuť a ani vůni. Ve

vzorcích, které obsahovaly větší přídavek furcellaranu (0,25 % w/w) bylo nepatrně menší

množství sedimentu něž ve vzorcích, do kterých bylo přidáno pouze 0,10 % w/w

furcellaranu.

Hodnocení barvy

Před samotným hodnocením barvy, se jednotlivé vzorky musely důkladně promíchat, aby

došlo k rozptýlení sedimentu. Průběh fermentace neměl vliv na výslednou barvu vzorků,

zůstala po celou dobu stejná, jako v čase 0 h. Všechny vzorky měly typickou barvu

odpovídající výchozím surovinám. Největší vliv na výslednou barvu vzorku měl přídavek

šťávy z černého rybízu. Čím více šťávy vzorek obsahoval, tím byl tmavší. Kontrolní vzorky,

01_100 a 025_100, které obsahovaly pouze šťávu z černého rybízu byly temně rudé až černé.

Naopak vzorky 01_5 a 025_5 měly narůžovělou barvu v důsledku většího množství

syrovátky. Jako senzoricky nejpřijatelnější se jevily vzorky 01_15, 01_20, 025_15 a 025_20.

Hodnocení vůně

V čase 0 h byla vůně vzorků typická pro výchozí suroviny, bez cizích pachů. U vzorků 01_5

a 025_5 byla vůně syrovátky nejvýraznější a byla už mírně rušivá. Senzoricky

nejhodnotnější byly vzorky 01_15, 01_20, 025_15 a 025_20. Během fermentace se vůně

neměnila, zůstala typická pro výchozí suroviny. Zhoršení nastalo mezi 48 až 120 h. V čase

120 h už byla vůně u všech vzorků nepříjemná. Za vzorků byl cítit ethanol důsledkem

fermentace.

Hodnocení chuti

V čase 0 h byla chuť vzorků typická pro výchozí suroviny. Vlivem šťávy z černého rybízu

byly vzorky značně kyselé. Čím byly vzorky koncentrovanější, tím byla chuť rybízu

výraznější na úkor chuti syrovátky. Během fermentace docházelo ke snižování pH vzorků,

tudíž vzorky byly kyselejší. Přídavek furcellaranu neměl vliv na chuť vzorků. V čase 120 h

už byla chuť nepříjemná. Ve vzorcích 01_20, 01_100, 025_20 a 025_100 byla patrná

přítomnost ethanolu.
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Celkový dojem

Nejlepším celkovým dojmem působily vzorky, které obsahovaly 20 % w/w šťávy z černého

rybízu čili vzorky nesoucí označení 01_20 a 025_20. Poměr výchozích surovin, šťávy a

syrovátky, se u těchto vzorků jevil jako nejvíce harmonický. Naopak nejhorším dojmem

působily vzorky, které obsahovaly 5 % w/w rybízové šťávy, 01_5 a 025_5. V čase 120 h už

byly všechny vzorky nepřijatelné.
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ZÁVĚR

Teoretická část této bakalářské práce byla zaměřena na sortiment fermentovaných mléčných

nápojů, jejich charakteristiku a v neposlední řadě jejich vlivu na zdraví konzumentů. Další

část byla věnována syrovátce, která byla použita jako jedna ze základních surovin pro výrobu

modelových vzorků. Poslední část se zabývá symbiotickými kulturami, které lze využít pro

výrobu nových typů fermentovaných nápojů.

Praktická část této práce se skládala z výroby modelových vzorků a jejich analýze. Vzorky

byly v průběhu fermentace podrobeny fyzikálně-chemické analýze (pH, TDS,

refraktometrická sušina, hustota, obsahu ethanolu, sedimentace) Dále bylo provedeno

měření barvy a senzorická analýza.

Na základě získaných výsledků lze závěrem konstatovat, že:

• pH vzorků během fermentace klesalo, nebylo ovlivněno přídavkem furcellaranu.

• Hodnota TDS během fermentace klesala.

• Refraktometrická sušina během fermentace klesala, nebyla ovlivněna přídavkem

furcellaranu.

• Hustota se během fermentace u vzorků nepatrně snížila, nebyla ovlivněna přídavkem

furcellaranu.

• V průběhu fermentace došlo ke zvýšení obsahu ethanolu. Největší nárůst

zaznamenaly vzorky, které obsahovaly pouze rybízovou šťávu, bez syrovátky.

• Množství sedimentu se v průběhu fermentace snižovalo. Vzorky, které obsahovaly

vyšší množství furcellaranu, měly méně sedimentu. Naopak vzorky s nižším

přídavkem furcellaranu měly sedimentu více.

• Barva vzorků byla typická pro použité výchozí suroviny.

• V čase 120 h již vzorky vykazovaly nežádoucí organoleptické vlastnosti, byly příliš

kyselé a byla patrná přítomnost ethanolu, což působilo rušivým dojmem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BMK Bakterie mléčného kvašení

RS Refraktometrická sušina

SCOBY Symbiotic Culture of Bacteria and Yeast

TDS Total Dissolved Solids
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