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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná práce studenta Patrika Mináře se zabývá fermentovanými nápoji na bázi mléka, které
byly vyrobeny pomocí symbiotické kultury vodního kefíru a stabilizovány přídavkem furcellaranu.
V teoretické části student popisuje vybrané fermentované mléčné nápoje, syrovátku a symbiotické
kultury využívané při výrobě nápojů, kde se student zaměřuje na vodní kefír a kombuchovou
kulturou SCOBY. Teoretická část je psána vhodně s logickou návazností, nicméně zde postrádám
teoretický základ k použitému stabilizátoru-furcellaranu a jeho vlastnostech. Taktéž by bylo z mého
pohledu vhodné zahrnout zde alespoň obecnou zmíňku o výrobě fermentovaných mléčných
nápojů. Další připomínku mám ke kapitole 1.2, kde student popisuje podmáslí, jeho složení a vliv
na zdraví člověka. Tato podkapitola je přitom součástí teoretického základu pro fermentované
mléčné výrobky, kam však podmáslí samo o sobě nelze zařadit. Bylo by vhodnější zde diskutovat
podmáslí zakysané.
V praktické části student vyrobil 10 šarží modelových vzorků, které se lišily vzájemným poměrem
syrovátky, rybízové šťavy a přidaným množstvím furcellaranu a provedl jejich analýzu. Výsledky
práce jsou uvedeny přehledně pomocí grafů a tabulek a jsou povětšinou vhodně interpetovány.
Výjimkou je však vyhodnocení senzorické analýzy vzorků, kde naprosto posrádám výsledkovou
část. Zhodnocení senzorické analýzy je interpretováno nehvohdným způsobem, kde student
popisuje náhodné parametry výrobků, které neodpovídají zvoleným stupnicícm. Nutno také
podotknout, že některé hédonické stupnice nebyly vhodně zvoleny, např. chuť vzorku 1 –
netypická, cizí příchuť, 2 – příliš kyselá, 3 – kyselá, 4 – typická, 5 – typická, harmonická. Diskuze je
vedena relevantně, nicméně by mohla být obsáhlejší. V průběhu práce se občasně vyskytují
formální nedostatky či překlepy (např. str. 30 "intenzivní stupnice" namísto intenzitní stupnice).
Přes výše uvedené připomínky odpovídá překládaná práce Patrika Mináře požadavkům na tento
typ práce a splňuje stanovené cíle, proto práci doporučuji k obhajobě a navhrhuji hodnocení
stupněm C-dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Navrhnětě prosím vhodnou hédonickou stupnici pro senzorické hodnocení chuti Vašeho
výrobku.
2. Jak byste na základě instrumentální analýzy barvy popsal Vaše modelové vzorky?

V eZlíně dne 06.06.2023

Podpis oponenta bakalářské práce